



Na bicykloch za poznaním



Na začiatku septembra (2. 9.) našou obcou prechádzala už po pätnásťkrát Cyklojazda histórie, ktorá spája Spišský hrad a Pustý hrad Zvolen. Okrem účastníkov zo Slovenska sa jej zúčastnili cyklisti z Českej republiky a Poľska. Myšlienkou podujatia je spájať poznanie našej histórie so športovým

a kultúrno-spoločenským vyžitím jednotlivých účastníkov. Účastníkov prijal starosta obce Juraj Blaško, peknu básňou sa im prihovarila Zuzana Mikušová, ktorá nechýbala na štrnástich ročníkoch „cyklojazdy“ a piesňami ich privítala ženská spevácka skupina. (red), foto: mks

Milá návšteva v našej obci



Iniciátorom myšlienky založenia krojovanej družiny vo Východnej bol v roku 1913 učiteľ Martin Ježo zo Starej Turej pôsobiaci v tých rokoch vo Východnej.

Začiatkom augusta navštívila našu obec s dvomi členkami Outdoor Clu-

bu Košice pani Jana Ježová, manželka vnuka učiteľa Ježa. Pozreli si centrum obce, kostoly a v sprievode zástupcu starostu Milana Kokavca aj východniansku izbu a drevenicu. Z vyhladkovej veže Májka na amfiteátri sa potešili pohľadmi na okolie našej



obce. Pani Ježovú veľmi prekvapilo a potešilo, že sa na učiteľa Martina Ježa v našej obci nezabudlo. A my sme boli taktiež veľmi radi, že sme sa mohli s pani Ježovou stretnúť a porozprávať osobne. (mks)

Foto: mks



Slovenské národné povstanie sme si pripomenuli v obci i na Podbanskom



Položením kvetov k pamätníku padlých v centre dediny si zástupcovia obce spoločne s Miestnym odborom Matice slovenskej a Jednotou dôchodcov pripomenuli 72. výročie Slovenského národného povstania. Pietna spomienka sa konala 29. augusta. Prítomným sa prihovril zástupca starostu



Milan Kokavec a slávnosť ukončila spevom ženská spevácka skupina. Zástupca starostu a členovia Jednoty dôchodcov sa zúčastnili aj oblastných osláv 72. výročia SNP na Podbanskom, ktoré tohto roku organizovala susedná obec Važec.

(red), foto: mks

Drevenička opeknela



V mesiaci august bola dokončená rekonštrukcia strechy dreveničky pri hlavnej ceste. Prostriedky na rekonštrukciu vo výške 3 000 eur získala naša obec prostredníctvom projektu na "Záchranu dreveničky" od Nadácie Kia Motors Slovakia. Ďakujeme za pomoc a podporu.

(red), foto: mks



Nadácia
Kia Motors Slovakia



V amfiteátri koncertovali Nedvědovci



Kto by nepoznal chytľavé melódie piesní českých folkových spevákov Nedvědovcov? Uprostred leta sme mali aj vo Východnej možnosť vychutnať si 100 minút najkrajších pesničiek bratov Nedvědovcov priamo v našom amfiteátri. 24. júla tu vystúpili Franta a Vojta Nedvědovci s kapelou, aby nám svojimi nezabudnuteľnými pesničkami spríjemnili letné nedeľné popoludnie. (red), foto: mks



Šimunkovci jubilujú

Ludová hudba Stanislava Šimunku odohrala tohto roku už veľké množstvo rôznych vystúpení, či už s folklórnou skupinou (festival Lúčky, Oravice, Vernár...), alebo na súkromných akciách (svadby, oslavy...).

Jedným z najzaujímavejších podujatí posledných týždňov bolo vystúpenie na 3. ročníku festivalu ľudových hudieb, sólistov a instrumentalistov v Liptovskom Jáne pod názvom Svätotajský Grif (7. 8.). Hudobníci zahrli pesničky z Východnej aj z východného

Slovenska. Sólo spievala Anička Brabcová, ktorá veľmi zaujala divákov.

V máji tohto roku uplynulo už 25 rokov od vzniku Ľudovej hudby Stanislava Šimunku. Ich prvým verejným vystúpením bol Folklórny festival Východná v roku 1991. Za 25 rokov sa v troj až osemčlennej hudobnej skupine vystriedalo viacero hudobníkov, ale jadro – bratia Stanislav a Pavol Šimunkovci – sa nemení.

(red)

Foto: agentúra Panter



• Pri príležitosti svojich 70. narodenín venovala obci Východná Anna Kráľová z Popradu, rodáčka z Východnej, krásny vyšívajúci erb obce Východná. Za krásny dar ďakujeme a prajeme jej ešte veľa tvorivých rokov prežitých v zdraví.

Foto: mks

Krátko...

• Starosta obce Juraj Blaško a poslanec Juraj Halahija navštívili koncom augusta (27. – 28. 8.) družobné rumunské mesto Nadlak. Zúčastnili sa tamajších slávností pod názvom Dni mesta Nadlak a prebrali aj ocenenie za dlhoročnú spoluprácu.

• Vo Východnej to v lete i začiatkom septembra žilo kultúrne i športovo. O niektorých akciách sa dočítate už v tomto čísle, ďalšie pripravujeme do ďalšieho vydania obecných novín (Na kolesách proti rakovine, Dobrá Východná...).



**Píšte, čítajte,
mailujte...**



KRÁTKO ZO ŠKOLY ❖ KRÁTKO ZO ŠKOLY ❖ KRÁTKO ZO ŠKOLY

Školský rok začal slávnostne

Za účasti žiakov, učiteľov, rodičov, zástupcu zriaďovateľa (starostu obce) a predstaviteľov cirkvi sa v evanjelickom dome v pondelok 5. septembra uskutočnilo slávnostné otvorenie školského roka 2016/2017. V novom školskom roku bude Základnú školu vo Východnej navštevovať 143 žiakov.

Na prvom stupni 65 žiakov, na druhom stupni 69 žiakov a v špeciálnej triede 9 žiakov. Dievčat je 72 a chlapcov 71.

V tomto školskom roku má učiteľský kolektív novú posilu - slovenský jazyk a literatúru bude vyučovať nová pani učiteľka – Mgr. Jana Kurnotová.

Školský klub detí bude navštevovať spolu 34 detí.



*V školskom roku 2016/2017
bude fungovať osemnásť krúžkov:*

Vedomostné:

1. Príprava na Testovanie 9 z matematiky
2. Doučovanie zo Sj a L
3. Matematicko-fyzikálny krúžok
4. Biologický krúžok
5. Počítačový krúžok
6. Čitateľský krúžok
7. Geografický krúžok

Športové:

8. Futbalový krúžok
9. Florbal
10. Loptové hry
11. Športové hry
12. Turistický krúžok

Zručnostné:

13. Mladí kuchári
14. Čarovný štetec
15. Z každého rožku trošku
16. Šikovniček
17. „Háčkujeme“ voľný čas
18. Hudobno-pohybový

*Milí folkloristi,
vážení priatelia!*



Naša 103-ročná
Folklórna skupina Kriváň,
ktorá je najstaršia na Slovensku,
má v súčasnosti do 40 členov,
pracuje v troch zložkách
(mužská spevácka skupina,
ženská spevácka skupina
a tanečná zložka, ktorej hrá
ľudová hudba a detská skupina
Malý Kriváň) **rozširuje svoje rady.**

**Pozývame všetkých
starších, mladších, deti,
rodičov s deťmi,
hudobníkov na konkurz
do všetkých
svojich zložiek.
Bližšie informácie
na obecnom úrade
– referáte kultúry.**

Tešíme sa na Vás!

Z obecného rokovania

13. 9. 2016

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:

- Navýšenie mzdových nákladov pre prevádzkových zamestnancov Materskej školy od 1. 9. 2016 o 6 % v celkovej sume 1 280 €.

- Navýšenie rozpočtu pre Materskú školu na rok 2016 o sumu 1 998 € pre pedagogických zamestnancov MŠ.

- Navýšenie bežného transferu pre Materskú školu na rok 2016 o sumu 4 300 € na nedoplatok za plyn a zvýšené zálohové platby.

- Zámer na kúpu rodinných domov

č. 184 a 185 v celkovej sume 18 500 €.

- Žiadosť Základnej školy o nové pracovné miesto vychovávateľky do školského klubu detí na polovičný pracovný úväzok a navýšenie rozpočtu školského klubu detí v celkovej sume 1 712 €.

- Zámer nákupu zariadenia do stomatologickej ambulancie v zdravotnom stredisku do sumy 25 000 € pre nového stomatológa.

Ku koncu augusta ukončila svoju činnosť v obci stomatologička Jana Jurčová (zdravotnú starostlivosť poskytuje v ambulancii v Liptovskom Mikuláši). Obec má záujem situáciu riešiť a hľadá

pre obec nového stomatológa. „Ak by sa nenašiel nový stomatológ, obvod vo Východnej by sa musel zrušiť a pacientov rozdeliť medzi stomatológov v okolí. Aktívne hľadáme nového zubára, zatiaľ sa prihlásil jediný záujemca, ale podmienkou by bolo poskytnúť mu vybavenú ambulanciu v základnom štandarde,“ vysvetlil starosta Juraj Blaško.

- Príspevok pre Slovenský zväz chovateľov v Jamníku na činnosť organizácie vo výške 100 €.

OZ nesúhlasí:

- s odpredajom pozemku na parcele CKN č. 2047/1 pred parcelou č. 549 v zmysle žiadosti Michala Gajdoša, Východná 378.



Začiatok školského roka v škôlke

Prázdniny sa skončili a opäť tu máme nový školský rok. V tomto šk. roku máme zapísaných 65 detí od dvoch do šiestich rokov, ktoré sú rozdelené do troch tried podľa veku. Opustilo nás deväť detí, z ktorých sa stali veľkí prváci, držíme im prsty, nech sa im darí.

Čakajú nás nové priateľstvá, dobrodružstvá, akcie, veľa zábavy, ale aj povinnosti. Aj v tomto šk. roku plánujeme lyžiarsky a plavecký výcvik a rôzne ďalšie aktivity.

Touto cestou sa chceme poďakovať VPS vo Východnej za rekonštrukciu našej brány.

A čo viac si priať? Snáď už len úsmev na detských perách! Všetkým školákom prajeme úspešný školský rok, rodičom veľa trpezlivosti, málo mrzutosti a hlavne vždy dobrú náladu. (mš)

Po letnej prestávke futbalisti vybehli na trávniky

Niekoľko týždňov letnej futbalovej prestávky sa skončilo a prvý augustový víkend odštartovali súťaže nového ročníka 2016/2017. Našu telovýchovnú jednotu budú v súťažiach Liptovského futbalového zväzu reprezentovať tri futbalové družstvá. Muži v II. triede, dorastenci v I.B triede a žiaci v súťaži Malý futbal U13 Kormanov pohár. Každé družstvo má iný hrací deň, a tak živo na futbalovom ihrisku je od pondelka do nedeľa, dorast hráva v sobotu a žiaci vo štvrtok. Podrobnejšie o hracích dňoch a začiatkoch zápasov si prečítate v uverejnenej tabuľke. Do piateho septembra odohrali muži päť kôl, dorast dve a žiaci jedno s nasledovnými výsledkami:

Dospelí:

1. kolo: Východná – Ilanovo 2:1
2. kolo: Východná – Vavrišovo 4:0
3. kolo: Hrboltová – Východná 2:2
4. kolo: Východná – Lubochňa 5:1
5. kolo: Liptovská Lužná – Východná 7:2
6. kolo: Východná – Partizánska Lupča 3:0
7. kolo: Prosiek – Východná 6:0

Dorast:

1. kolo: Východná – Prosiek 4:3
2. kolo: Liptovská Ondrašová – Východná 0:0
3. kolo: Východná – Vavrišovo 3:0
4. kolo: Východná – Bobrovec 3:2

Žiaci:

1. kolo: Demänová – Východná 14:0
2. kolo: voľno
3. kolo: Východná – Važec 0:16

Mužom sa od začiatku jesennej časti darilo, keď po štyroch kolách boli na čele tabuľky. Smolným dňom bol ale zápas v piatom kole, kedy naša hra viazla a ani brankár nemal svoj deň. I to je niekedy potrebné, aby sa hráči pozreli realite do očí a nezaspali na vavrínoch. Dorastenci v prvých dvoch kolách bodovali, vážnejší súper ich však ešte len čakajú a tí preveria silu tohto kolektívu. Aj malí žiačikovia sa začali zoznamovať so súťažným futbalom. To bolo našim cieľom - prihlásiť ich do súťaže. Iné je trénovať a iná je realita konfrontácie so súpermi. Tu treba len trpezlivosť a chuť. Netreba teraz pozeráť na výsledky. Dôležité je, aby deti chceli hrať futbal. Chlapci a dievčatá sa budú postupne učiť za pochodu základy futbalu, a keď vydržia a rodičia ich v tejto snahe budú podporovať, potom sa v blízkej budúcnosti môžeme tešiť na zdatných reprezentantov nášho klubu.

Výsledky jednotlivých zápasov si môžete pozeráť na stránke www.futbalnet.sk v časti „Súťaže“ a potom „Liptovský futbalový zväz“.

Záverom sa chceme znovu obrátiť na záujemcov, ktorí by sa chceli venovať deťom a dorastu, aby sa ozvali, resp. prišli na ihrisko počas tréningov alebo zápasov a pomohli pri výchove našich futbalových nádejí. Ďakujeme. (ml)



Rozpis zápasov družstiev Východnej v súťažiach Liptovského futbalového zväzu (jeseň – základná časť)

MUŽI – II. trieda

- 25. 9. o 15.00 h
Východná – Svätý Kríž
- 2. 10. o 14.30 h
Komjatná – Východná
(odchod na zápas 12.30 h)
- 9. 10. o 14.30 h
Východná – Jamník
- 16. 10. o 14.00 h
Liptovský Trnovec – Východná
(odchod 12.15)
- 23. 10. o 14.00 h
Východná – Važec
- 30. 10. o 14.00 h
Kvačany – Východná (odchod 12.15)

DORAST – I. B trieda

- 24. 9. o 14.00 h
Palúdzka – Východná (odchod 12.30)
- 1. 10. o 14.30 h
Východná – Kráľova Lehota
- 8. 10. o 14.30 h
Ilanovo – Východná (odchod 13.00)
- 15. 10. o 14.30 h
Prosiek – Východná (odchod 13.00)
- 22. 10. o 14.00 h
Východná – Liptovská Ondrašová
- 29. 10. o 14.00 h
Vavrišovo – Východná (odchod 12.45)

ŽIACI - U 13 Malý futbal

- 22. 9. o 16.30 h
Bešeňová – Východná (odchod 15.00)
- 29. 9. o 16.30 h
Východná – Smrečany-Žiar
- 6. 10. o 16.00 h
Východná – Demänová
- 20. 10. o 15.30 h
Važec – Východná (odchod 14.30)
- 27. 10. o 15.30 h
Východná – Bešeňová
- 3. 11. o 15.00 h
Smrečany-Žiar – Východná
(odchod 13.45)

**Aj vy môžete prispieť
do východnianskych novín. Radi
privítame vaše tipy a námety.**

0904 653 071

noviny.vychodna@gmail.com

**alebo využite schránku
na obecnom úrade.**



Podtatranská pätnástka



sa pretekov, hlavne v detských a mládežníckych kategóriách, nezúčastnilo viac domácich detí. Celkové výsledky si môžete pozrieť na obecnej stránke alebo stránke TJ.

Na záver je potrebné poďakovať všetkým dobrovoľníkom, ktorí pomohli zdarnému priebehu, poďakovať treba sponzorom podujatia PSBÚ Východná, Farma Východná, Hoško a. s., COOP Jednota Liptovský Mikuláš a Ján Lehotský – YASKY, poďakovanie patrí aj hlavnému organizátorovi Obecnému úradu Východná a TJ Družstevník Východná. Športu a hlavne behu zdar.

(ml), foto: mks

Úspech folkloristov

Uprostred leta (31. 7.) sa zúčastnila Folklórna skupina Kriváň regionálnej prehliadky hudobného folklóru Veruže mi zahraj v Liptovských Sliačoch. Za výborný výkon bolo ženskej speváckej skupine a duu Milan Kokavec a Alojz Kamenický udelené strieborné pásmo, mužskej speváckej skupine bolo udelené zlaté pásmo a postupuje na krajskú súťažnú prehliadku do Habovky, ktorá sa uskutoční 24. 9. 2016. Všetkým zúčastneným ďakujeme za úspešnú reprezentáciu obce. (red)

V nedeľu – v symbolický dátum - 28. augusta 2016 sa v našej obci uskutočnil v poradí už 28. ročník bežeckého podujatia, ktoré je známe pod názvom Podtatranská 15. Postupne od ranných hodín sa schádzali pretekári z blízkeho okolia i vzdialenejších kútov Slovenska, aby si svoje sily zmerali so svojimi súpermi i so samotnou traťou. Tento ročník sa na štart pretekov postavilo dovedna 107 bežcov v 17 kategóriách. Najstarším účastníkom bol v kategórii nad 70 rokov Daniel Paško z Važca.

Pod hlavičkou usporiadateľskej obce figurovalo spolu 23 pretekárov. Z toho 13 zástupcov hlavne v mládežníckych kategóriách mal oddiel bežeckého lyžovania a zvyšok boli domáci nadšenci behu. V hlavnej kategórii mužov do 39 rokov, ktorí sa pasovali s 15 km traťou, bolo tentokrát 19 pretekárov. Nás môže tešiť skutočnosť, že medzi nimi traja bežci hájili domáce farby – Roman Brezina obsadil ôsme miesto, Michal Vechter deviate a Rastislav Žiška pätnáste. Víťazom hlavnej kategórie sa stal Jozef Dubašák z Popradu. V hlavnej ženskej kategórii medzi ôsmimi pretekárkami sme zaregistrovali aj jednu našu zástupkyňu. Bola ňou Janka Vechterová a skončila na siedmom mieste.

V detských kategóriách naši pretekári dosiahli takéto výsledky: deti – Laura Žufajová (6.), Barborka Filipová (7.), Martin Chobot (9.), Ninka Bartková (12.), predkategória – Dominik Jariabek

(1.), Dominik Brezina (4.), Matej Šablica (6.), najmladší žiaci – Matej Brtáň (2.), Tomáš Rusin (6.), Marín Mičev (8.), najmladšie žiačky – Laura Rusinová (2.), Dominika Garajová (4.), Martina Lehotská (5.), Vanesa Brezinová (9.), mladšie žiačky – Michaela Vajdová (1.), staršie žiačky – Jana Mičevová (2.), dorastenci – Martin Pavela (4.), Radoslav Brezina (5.), Nikolas Lutyšan (7.).

Preteky sa konali za krásneho slnečného počasia, pre samotných aktérov za úmorného tepla. V cieľi všetkých účastníkov čakal chutný guláš a kofola. Najlepší traja pretekári v každej kategórii boli odmenení. Na škodu veci je, že



• Koncom augusta zorganizovala Základná škola v spolupráci so stolnotenismým oddielom Východná na tenisových kurtoch za základnou školou už 5. ročník obecného tenisového turnaja. Počas krásneho slnečného dňa odohrali hráči množstvo kvalitných zápasov. Pre každého účastníka bolo pripravené občerstvenie a chutný obed. Konečné poradie: 1. Vladimír Poliak, 2. Miroslav Moravčík, 3. Marek Farbák. (fp)